¹⁰³ «Pauperes autem premuntur inedia, cruciantur erumpna, fame, siti, frigore, nuditate: vilesunt et contabescunt, spernuntur, et confunduntur. O miserabilis conditio mendicantis: et si petit, pudore confunditur, et si non petit, egestate consumitur, sed ut mendicet necessitate compellitur. Deum causatur iniquum, quod non recte dividat; proximum criminatur malignum, quod non plene subveniat. Indignatur, murmurat, imprecatur. Adverte super hoc sententiam sapientis: «Melius est, inquit, mori quam indigere». «Etiam proximo suo pauper odiosus erit». «Omnes dies pauperis mali», «Fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper et amici procul recesserunt ab eo»: *De miseria humane conditionis*, lib. I, 15, ed. Macccarrone, p. 20.

¹⁰⁴ «Quantum praesentia profecit Salvatoris, salutis effectus ostendit. Nam qui fuerat iniquus per fraudem, factus est justus per fidem: et qui fuerat princeps publicanorum et ipse dives, factus est pater egenorum et ipse pauper»: Innocentius III, *Sermones de tempore*, in PL 217, col. 0447B.

tavia è difficile avere ricchezze senza amarle, come stare nel fuoco e non bruciare¹⁰⁵.

Il racconto evangelico consente poi al pontefice di entrare in una riflessione propriamente economica. Zaccheo infatti promette: «Ecco, Signore, io do la metà dei miei beni ai poveri; e se ho frodato qualcuno, restituisco quattro volte tanto». Questo brano, commentato infinite volte nel Medioevo, permette di distinguere tra due doveri: il primo è quello della restituzione dei beni sottratti ad altri con la frode, il secondo è quello di donare con liberalità ai poveri. Innocenzo III spiega questi due principi in questo modo:

«Non senza merito si chiamava Zaccheo, che significa *Giustificato*... Poiché sta scritto «se offri in maniera retta, ma non dividi in maniera retta, tu pecchi», Zaccheo, come uomo provvido e discreto, donò in maniera retta e divise in maniera retta, poiché diede la metà dei suoi beni ai poveri e se aveva frodato qualcosa a qualcuno ridiede quattro volte tanto. Diede ciò che era suo, restituì quel che non gli apparteneva, perché non viene rimesso il peccato se non si restituisce il maltolto e, come sta scritto, «chi fa elemosina con ciò che ha rapinato ai poveri è come se sacrificasse il figlio davanti al padre». Dio non accetta offerte inique, specialmente quelle che provengono da furto o da sacrilegio, da rapina o da usura, poiché in tutte queste cose non vi è trasferimento di possesso, ed esse provocano l'ira più che la misericordia. Alcuni, pur avendo tanto, danno poco; o avendo cose preziose, danno ciò che non vale; o avendo del proprio, danno cose altrui, e, dovendo dare ai poveri, distribuiscono invece agli istrioni. Zaccheo invece diede in maniera retta e divise in maniera retta, dando non poco, ma molto, poiché diede la metà, e dando cose preziose e non cosa da poco, dato che diede la metà dei beni, e diede il proprio e non ciò che era altrui, dato che diede la metà dei suoi beni, e non agli istrioni ma ai poveri, dato che, come sta scritto, *diede la metà dei suoi beni ai poveri*».¹⁰⁶

¹⁰⁵ «Licet enim habitus divitiarum non sit in crimine, sed abusus: propter quod dicitur per Prophetam: «Divitiae si affluent, nolite cor apponere»; nam Abraham dives erat et David locuples et Job opulentus, qui Deo placentes inventi sunt justi: difficile tamen est divitias habere et non amare, sicut esse in igne et non ardere»: *Sermo XXIX*, in Innocenzo III, *Sermoni (Sermones)*, a c. di S. Fioramonti, Città del Vaticano 2006, pp. 238-41.

¹⁰⁶ «Unde non immerito nomen ejus vocatur Zachaeus, quod interpretatur justificatus.

Innocenzo era pressato, nel redigere questo sermone, anche dalla situazione sociale in cui si trovava, come spiega subito dopo:

Sempre dobbiamo soccorrere il bisognoso, ma soprattutto in questo periodo in cui Dio ha portato la carestia e la fame, in un'unica e identica occasione contemporaneamente mostrando misericordia e manifestando giustizia; onde dimostra la severità della sua giustizia quando ci flagella con la calamità della fame per i nostri peccati, ed offre un motivo di misericordia quando presenta l'opportunità di soccorrere i poveri; in modo che se sopporteremo con pazienza il flagello di Dio e socorreremo generosamente i poveri, alla fine saremo liberati per giustizia e ricompensati per misericordia¹⁰⁷.

Il Sermone su Zaccheo fu pronunziato da Innocenzo con tutta probabilità nel corso del 1202, anno, come si è detto, di carestia. La predicazione era accompagnata dall'opera diretta del pontefice, il quale intervenne autorevolmente nella difficile situazione, secondo quanto raccontano i *Gesta Innocentii PP. III, ab auctore anonimo, sed coetaneo, scripta*:

A causa di una grave carestia, tanto che si vendeva un rubbio di grano da 20 a 30 soldi, si andò sviluppando la fame, e siccome allora egli si

Ecce, inquit, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Quia vero «si recte offeras, non autem recte divides, peccasti» Zachaeus tanquam providus et discretus, et recte obtulit, et recte divisit; quia dimidium bonorum suorum dedit pauperibus, et si quid aliquem defraudavit, reddidit quadruplum. Dedit sua, et reddidit aliena; quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; et: «Qui facit eleemosynam de rapina pauperis, ac si victimet filium in conspectu patris. Deus iniqua munera non acceptat, praesertim quae fuerunt de sacrilegio vel de furto, de rapina vel usura, in quibus, quia non transfertur dominium, ira magis quam misericordia provocatur. Quidam cum habeant multum, dant parum; cum habeant charum, dant vile; cum habeant proprium, dant alienum; cum dare debeant egenis, dant histrionibus. Zachaeus autem et recte obtulit, et recte divisit, dando non parum, sed multum, quia dedit dimidium; non vile, sed charum, quia dedit dimidium bonorum; non alienum sed proprium, quia dedit dimidium bonorum suorum, non histrionibus, sed egenis, quia dedit dimidium bonorum suorum pauperibus»: Idem, p. 246-247.

¹⁰⁷ «Omni tempore debemus indigenti subvenire, sed praesertim hoc tempore, in quo Deus sterilitatem et famem induxit, in uno simul eodemque negotio et misericordia exhibens et justitiam manifestano: ut cum pro peccatis nostris per famis inedia nos flagellat, justitiae suae rigorem ostendat; et cum subveniendi pauperibus occasionem exponit, misericordiae causam impendat; quatenus cum flagellum Dei portaverimus patienter, et indigentibus liberaliter subvenierimus, libereremur utique per justitiam, et per misericordiam coroneremur»: Idem, p. 246-247.

trovava ad Anagni, immediatamente rientrò a Roma e generosamente cominciò a distribuire al popolo indigente le necessarie elemosine. E le fece distribuire in modo tale che coloro che si vergognavano di mendicare in pubblico ricevevano denaro di nascosto, per sostenersi settimanalmente; mentre quelli che mendicavano pubblicamente, tutti ogni giorno ricevettero pane a sufficienza (la loro promiscua folla oltrepassava le 8000 persone); altri infine ricevevano viveri nel palazzo della elemosineria. In questo modo liberò il popolo affamato dal pericolo imminente, esortando i ricchi e i potenti con gli esempi oltre che con le parole a distribuire le elemosine. E quanto denaro abbia speso epr quest'opera lo sa solo Colui che nulla ignora¹⁰⁸.

Il principio generale, da applicare anche in occasioni di emergenza come quella di carestia, è quello della redistribuzione dei beni, anzi della restituzione del superfluo a chi non ha, come viene ribadito nel sermone su Zaccheo:

Chi invece, in un momento così difficile, non soddisfatto, avrà trattenuto per sé anche il superfluo, sappia che è responsabile di tante morti, quanti sono gli indigenti che muoiono per la sua avarizia; oppure almeno che sarà colpito da tanti castighi quante sono le sofferenze che affliggono i mendicanti; infatti «se uno ha ricchezze in questo mondo e vedendo il suo fratello in necessità gli chiude il proprio cuore, come dimora in lui la carità di Dio?»¹⁰⁹.

¹⁰⁸ «Nam, valida cum famis invaluisset inedia ita ut rublum frumenti a viginti usque ad triginta solidos venderetur, et ipse tunc moraretur Anagniae, protinus remeavit ad Urbem, et coepit necessaria eleemosyna indigenti populo liberaliter erogare. Sic asutem fecit illas distribui, unde qui verecundabantur publice mendicare, pecuniam occulte reciperent, de qua sustentarentur per singulas septimanas; illi vero qui publice mendicabant, singulis diebus panem acciperent ad sufficientiam universi (quorum tanta erat promiscua multitudo, ut excederet numerum octo milium personarum); alii autem in elemosynaria domo reciperent alimenta. Et sic famelicum populum ab imminente periculo liberavit, exortans divites et potentes verbis pariter et exemplis ad eleemosynas largiendas. Quantam vero pecuniam in hoc opus expenderit, novit ille qui nihil ignorat»: *Gesta Innocentii PP. III, ab auctore anonimo, sed coetaneo, scripta*, cap. 143, in Migne, PL 214, col. 197A.

¹⁰⁹ «Qui autem in tantae necessitatis articulo non contentus etiam superflua retinuerit, sciat se tot morti bus esse dignum, quot inopes propter ipsius avaritiae moriuntur; aut saltem tot esse puniendum supplicis, quot poenis supplices affliguntur; nam «qui habuerit substantia huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, uomodo charitas Dei manet in illo?» : Ibidem.

Restituere alienum, restituire le cose altrui: questo è il principio su cui si fonda l'etica economica di Innocenzo. Si tratta di un principio che mette in discussione ogni forma di tesaurizzazione improduttiva, perché rimette in circolo i beni accumulati.

E nessuno cerchi giustificazioni, perché basta che ciascuno offra secondo le sue possibilità. Se ha molto, offra molto, se poco, cerchi di dare generosamente anche quel poco, in modo da togliere qualcosa al necessario e tutto al superfluo, restituendo per intero la roba d'altri, non sempre l'unità, ma talvolta il quadruplo. La roba d'altri infatti si sottrae a volte volontariamente con i propri affari, a volte senza volerlo per negligenza¹¹⁰.

Il problema della restituzione si pone quindi in questo sermone in relazione al *superfluo*, con evidente riferimento al noto passo evangelico *quod superest date elemosynam* (Lc 11,41). L'elemosina, ovvero la restituzione è, in questa prospettiva, l'elemento dinamico del sistema economico. Si potrebbe dire che qualsiasi *bonum*, se è *ablatum* cioè destinato alla tesaurizzazione e non si trasforma, in una prospettiva di un'economia di movimento, in un *bonum oblatum*, diventa, di per ciò stesso, *male ablatum*. E' questo il senso dei beni sottratti agli altri «senza volerlo, per negligenza».

Il tema verrà poi ripreso da Innocenzo in diversi sermoni, ma, soprattutto, in un'opera da lui redatta, con ogni probabilità, verso la fine del suo pontificato: il *Libellus de eleemosyna*¹¹¹. Anche in questo caso il testo è strettamente legato all'azione concreta del pontefice. E' stato infatti ipotizzato che il *Libellus* sia stato composto rielaborando i sermoni pronunciati da Innocenzo

¹¹⁰ «Nec se quisquam excuset, quia sufficit ut unusquisque tribuat secundum propriam facultatem. Si multum ei fuerit, abundanter impendat; si exiguum, etiam de exiguo libenter studeat iertiri; ita quod necessitati aliquid subtrahat, et super fluitati bufera totum, ex toto restituens alienum, non semper in simplum, sed interdum in quadruplum. Res enim aliena subripitur aliquando per industriam sceinter, aliquando per negligentiam ignorantem»: Idem, pp. 246-249.